
CITY AND COUNTY OF SWANSEA

NOTICE OF MEETING

You are invited to attend a Meeting of the 

PLANNING COMMITTEE

At: Council Chamber, Guildhall, Swansea

On: Tuesday, 1 November 2016

Time: 1.00 pm

Chair: Councillor Paul Lloyd

Membership:
Councillors: P M Black, A C S Colburn, D W Cole, A M Cook, M H Jones, 
E T Kirchner, H M Morris, P B Smith, M Thomas, D W W Thomas and T M White

The use of Welsh is welcomed.  If you wish to use Welsh please inform us by noon 
on the working day before the meeting.

AGENDA
Page No.

1  Apologies for Absence.

2  Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

3  Minutes. 1 - 3
To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record.

4  Items for Deferral / Withdrawal.

5  Determination of Planning Applications under the Town & 
Country Planning Act 1990.

4 - 189

6  2016/1249 - 26 Pinewood Road, Uplands, Swansea - Change of 
use from residential (Class C3) to HMO for 4 people (Class C4).

190 - 199

7  The Protection of Trees of Development Sites (October 2016). 200 - 244

8  Tall Buildings Strategy - Report on Public Consultation Exercise. 245 - 250

www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


Next Meeting: Tuesday, 6 December 2016 at 2.00 pm

Huw Evans
Head of Democratic Services 
Tuesday, 25 October 2016
Contact: Democratic Services - 636923



CITY AND COUNTY OF SWANSEA

MINUTES OF THE PLANNING COMMITTEE

HELD AT COUNCIL CHAMBER, GUILDHALL, SWANSEA ON TUESDAY, 
4 OCTOBER 2016 AT 2.00 PM

PRESENT: Councillor P Lloyd (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
P M Black A C S Colburn D W Cole
A M Cook M H Jones E T Kirchner
H M Morris D W W Thomas T M White

Apologies for Absence
Councillor(s): P B Smith and M Thomas

30 DISCLOSURES OF PERSONAL AND PREJUDICIAL INTERESTS.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City & County of Swansea, 
the following interests were declared:

Councillor  D W Cole – Minute No.33  - Application t
[...]
Standards Institute 
Customer Services, 389 
Chiswick High Road,  
London, W4 4AL 
Tel: 020 8996 9001 
E-mail: 
cservices@bsigroup.com 
Web: www.bsi-global.com 
 
Provision of British 
Standards. 
 

• Planning and City 
Regeneration 
City and County of Swansea 
Council 
Civic Centre  
Oystermouth Road  
Swansea 
SA1 3SN 
01792 636000 
planning@swansea.gov.uk 
ProtectedTrees@swansea.go
v.uk 
www.swansea.gov.uk 

 
 

 

Page 223



1 
 

 

A 
 
 
Dinas a Sir Abertawe 

 
 

                             

                Gwarchod Coed ar Safleoedd Datblygu Hydref 2016   
 
 

Y camau y mae angen eu hystyried yn y Cyfnodau Cynllunio a 
Dylunio ac yn ystod Adeiladu i sicrhau bod coed sylweddol 
presennol ac arfaethedig yn cael eu cadw'n iach ac yn dod yn 
ased i ddatblygiad newydd. 
 
 
 

 
 
 
             Enghraifft o gadw coed presennol a phlannu rhai newydd wrth greu ‘lle’.

  

Page 224



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

Mae'r dudalen hon yn cael ei adael yn wag yn fwriadol 

  

Page 225



3 
 

1.0     CYFLWYNIAD  
 

 
 

Enghraifft o gadw coed presennol a phlannu rhai newydd © getmapping.com 
 
1.1     Lluniwyd yr arweiniad hwn i roi gwybodaeth sylfaenol i ddatblygwyr am 

sut yr ymdrinnir â choed yn y system gynllunio. Mae'r ddogfen yn rhoi 
arweiniad clir a chyson i ymgeiswyr ar ofynion yr Awdurdod Cynllunio 
Lleol (ACLl) o ran coed a datblygiadau. 

 
1.2 Mae'r ddogfen hon yn ymwneud yn bennaf â choed, coetiroedd, perthi, 

gwrychoedd a llwyni mawr (‘coed’ o hyn ymlaen).  Mae ‘coed’ yn rhoi 
cynefin i rywogaethau a warchodir megis adar ac ystlumod y mae 
angen eu hystyried yn y broses gynllunio ac a warchodir gan 
ddeddfwriaeth arall. 

 
1.3 Mae ‘coed’ o bwys hanfodol i'r dirwedd. Erbyn hyn, derbynnir yn 

gyffredinol fod gan goed mewn trefi a dinasoedd a'r cyffiniau rôl 
hanfodol i'w chwarae wrth hyrwyddo cymunedau cynaliadwy ac yn 
gwneud cyfraniad sylweddol yn y gwerth diwylliannol a threftadaeth yng 

Page 226



4 
 

nghyd-destun parc hanesyddol, gerddi a thirwedd a gynlluniwyd. Mae 
coed a llwyni mawr yn gwneud cyfraniad cadarnhaol i gymeriad 
golygfaol ac amrywiaeth y dirwedd ac maent yn bwysig wrth greu ‘lle’, 
yn rhoi cynefin hanfodol i boblogaethau bywyd gwyllt dibynnol a 
manteision amgylcheddol sylweddol megis gwella ansawdd bywyd, 
gwanhau sŵn a gwella'r hinsawdd ac ansawdd aer. Hefyd, gall coed 
helpu i warchod adeiladau rhag yr elfennau, rhoi cysgod a chynorthwyo 
o ran cadwraeth ynni. Gall coed wella datblygiad newydd, ei gymeriad, 
ei ymdeimlad o aeddfedrwydd a'i ansawdd cyffredinol, gan helpu gyda 
gwerthadwyedd a phroffidioldeb eiddo. Mae eu heffaith gadarnhaol ar 
yr amgylchedd hefyd yn helpu i ddenu busnesau ac ymwelwyr i ardal, 
gan roi hwb i'r economi o ganlyniad. Yn ogystal â gwarchod coed a 
bywyd gwyllt yn ddeddfwriaethol, mae ymwybyddiaeth y cyhoedd o 
faterion amgylcheddol a manteision iechyd bod yn agos at goed neu eu 
gweld hefyd yn cynyddu. Felly, mae datblygwyr dan bwysau cynyddol i 
ganolbwyntio ar goed a'u rôl wrth ddarparu amgylchedd mwy dymunol 
ac iachach. 

 
1.4 Gall coeden gymryd canrif i gyrraedd aeddfedrwydd, ond gellir ei difrodi 

neu ei thorri mewn ychydig o funudau. Mae'r fath ddifrod yn aml yn cael 
ei achosi'n ddiarwybod oherwydd methiant i ddeall bregusrwydd coed, 
yn enwedig y system wreiddiau, a pha mor hawdd y gellir eu difrodi. 
Pan gaiff coed eu difrodi wrth ddatblygu safle ac, o ganlyniad, yn 
dirywio ac yn marw, neu lle mae dylunio amhriodol neu wael yn arwain 
at wrthdaro, daw coed yn ffynhonnell gwyno gyson ac, yn y pen draw, 
caiff y manteision cadarnhaol eu colli. Mae codi mesurau gwarchod 
coed a'r tirlun yn gynnar i sefydlu parthau gwahardd adeiladu cyn 
i waith ddechrau ar safle'n hanfodol. (Gweler 6.1) 

 
 

2.0     CYD-DESTUN Y POLISI A DEDDFWRIAETH   
2.1  Mae Adran 197 o Ddeddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990 yn rhoi 

dyletswydd ar awdurdodau cynllunio lleol i sicrhau, lle bynnag y mae 
hynny'n briodol, bod wrth roi caniatâd cynllunio ar gyfer unrhyw 
d
[...]
ac yn dweud bod gan 
awdurdodau cynllunio lleol bŵer o dan Ddeddf Cynllunio Gwlad a Thref 
1990 (Adran 198), er lles amwynder, i ddiogelu coed trwy wneud 
gorchmynion cadw coed (GCC). Felly, diogelir unrhyw goeden neu 
goetir a warchodir dan GCC yn gyfreithiol rhag torri, diwreiddio, tocio, 
brigdorri, difrodi bwriadol neu ddinistrio bwriadol heb ganiatâd wrth yr 
Awdurdod Cynllunio Lleol. 

 
2.5.1 Dylid ystyried Gorchmynion Cadw Coed lle dylid darparu ar gyfer cadw 

coed neu goetiroedd er lles amwynder (TAN 10; para. 14). Dylid 
gwneud GCC lle byddai cael gwared ar goed a choetiroedd yn cael 
effaith sylweddol ar yr amgylchedd a'i fwynhad gan y cyhoedd. Ni ellir 
gwneud GCC ar berthi, llwyni neu wrychoedd (fodd bynnag, gellir eu 
gwneud ar goed mewn gwrychoedd). 

 
2.5.2 Mae Polisi Cadw Coed drafft Dinas a Sir Abertawe'n manylu ar 

ymagwedd y cyngor at warchod coed a sut dehonglir yr arweiniad yn 
TAN 10. 

 
2.6 Cynllun Datblygu Unedol Dinas a Sir Abertawe. Mae Polisi EV30 yn 

dweud y canlynol:  “Bydd gwarchod coetiroedd, coed a gwrychoedd a'u 
rheoli'n well, sy'n bwysig ar gyfer eu hamwynder gweledol, eu 
hamgylchedd hanesyddol, eu treftadaeth naturiol a/neu eu gwerth 
hamdden yn cael ei annog a rhoddir blaenoriaeth i'r canlynol: 

 
i. Gwarchod yr ardaloedd sydd ar ôl o goetir hynafol lled-naturiol 

a safleoedd coetiroedd hynafol wedi'u plannu. 

Page 228



6 
 

ii. Hyrwyddo plannu newydd gyda rhywogaethau'n briodol i'r 
lleoliad, lle nad oes gwrthdaro ag unrhyw ddefnydd tir arall 
neu fuddiannau cadwraeth natur, a 

iii. Sicrhau y llwyddir i ddiogelu buddiannau amwynder lle mae 
rheoli'n cynnwys torri ac ailblannu masnachol.” 

  
3.0      ATAL DIFROD WRTH ADEILADU 
 
3.1 Yn ogystal â rhannau amlwg y goeden (canopi, canghennau a 

choesyn), mae'r gwreiddiau cuddiedig hefyd yn gallu cael eu difrodi yn 
ystod gwaith adeiladu. Yn gyffredinol, mae gwreiddiau i'w canfod yn 
600mm uchaf pridd, er y gall dosbarthiad gwreiddiau fod yn fwy ddwfn 
a mae’n ddibynn
[...]
nu coed newydd. Gan gymryd sylw 
arbennig o faint terfynol o goed aeddfed a'u heffaith ar lleithder pridd. 
Ceir arweiniad ar ddylunio i'w gael yn y safonau NHBC, gan adeiladu 
coed agos, pennod 4.2 14 

•  Llwybrau gwasanaethau tanddaearol. Mae'n annerbyniol i wasanaethau 
tanddaearol ddilyn llwybrau trwy ardaloedd amddiffyn gwreiddiau coed 
presennol. 

•  Ni ddylid gosod ffosydd cerrig ger coed gan y gall gwreiddiau coed 
gamfanteisio ar y fath ardaloedd a gall ffosydd cyflenwi gael eu hatal. 

•  Mae angen ystyried egwyddor cydbwyso cael gwared ar goed, llwyni a 
gwrychoedd ag ansawdd y gwaith tirlunio arfaethedig yn ofalus ar y 
dechrau ac ni ddylai fod yn ôl-ystyriaeth. Mae'n debygol y bydd GCC yn 
diogelu gwaith plannu coed arfaethedig yn barhaus i leddfu effaith colli 
coed y cafwyd gwared arnynt efallai fel rhan o'r broses ddatblygu ac 
wrth greu lle. (Gweler 8.6) 

 

Page 231



9 
 

4.7 Mae coed hynafol yn goed sydd yn nhrydydd cam neu gam olaf eu 
hoes ar gyfer y rhywogaeth benodol ac yn ‘hen’ o'u cymharu â choed 
o'r un rhywogaeth. Efallai nad yw coeden hynod yn hen ond, oherwydd 
ei hamgylchedd neu ei phrofiadau oes, mae wedi datblygu nodweddion 
gwerthfawr coeden hynafol.  Mae'r ddau ddosbarthiad o goed yn llai 
tebygol o allu goroesi triniaeth ar goed neu aflonyddu ar wreiddiau. Mae 
coed hynafol o fudd hanesyddol ac yn rhan werthfawr o'n treftadaeth 
ddiwylliannol. Mae pob coeden unigol wedi goroesi o'r gorffennol ac yn 
perthyn i dirwedd gynharach. Maent yn ddogfen fyw o arferion rheoli a 
ffyrdd o fyw'r gorffennol. Mae gan Brydain ryw 80% o goed ‘hynafol’ 
Ewrop. Os nodir coed/coetir hynod neu hynafol ar safle, mae'n rhaid eu 
hystyried yn ofalus mewn perthynas â chynnig datblygu ac mae'n rhaid 
gwneud pob ymdrech i integreiddio'r goeden i gynnig datblygu o gam 
cynnar i sicrhau goroesi a chadw yn y tymor hir.  Yn ddelfrydol, byddai 
coed hynafol yn cael eu cadw mewn lle agored cyhoeddus i leihau 
pwysau yn y dyfodol gan breswylwyr sydd am gael 
[...]
aith o 
hyd. Bydd yr ACLl yn arfer ei bwerau gorfodi, lle y bo angen, i sicrhau 
cydymffurfio. 

 
6.4  Yn ogystal â disgwyl i ddatblygwyr gael y cyngor proffesiynol priodol yn 

ystod y cam gwneud cais, efallai y bydd yr ACLl hefyd yn rhoi amod i 
sicrhau goruchwyliaeth ddigonol o'r cam adeiladu gan Coedyddiwr y 
datblygwr ei hun. 

 
6.5  Os ceir anawsterau ar unrhyw adeg yn ystod y broses adeiladu wrth 

gydymffurfio ag amodau sy'n ymwneud â choed (e.e. wrth gynnal y 
pellterau ffensys diogelu'n unol â'r Cynllun Gwarchod Coed) a dymunir 
addasu telerau amodau, bydd angen ymgynghori â'r ACLl a chael 
cymeradwyaeth ysgrifenedig ganddo cyn ymgymryd â newidiadau. 

 
6.6 Methiant â chydymffurfio ag Amodau Cynllunio:  Lle y nodir achos o 

dorri amod cynllunio sy'n ymwneud â gwarchod coed, bydd yr ACLl yn 
cymryd camau gorfodi priodol. Gallai hyn gynnwys cyflwyno ‘Hysbysiad 
Atal Gwaith’ ar safle adeiladu lle cafwyd tor-amod, neu gychwyn achos 
cyfreithiol dan Adran 210 Deddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990. 

   
 
7.0      CYNLLUN AMDDIFFYN COED A'R DATGANIAD DULL 

COEDYDDIAETH 
 
 
7.1    Mae'n rhaid gosod ffensys gwarchod coed cyn i unrhyw agwedd 

ar ddatblygiad ddechrau a'u cadw yn y safle hwn trwy gydol cyfnod y 
datblygiad. Mae'n rhaid i'r ffensys fod yn y safle cyn dymchwel, dechrau 
gwneud gwaith tir, dod â deunyddiau ar y safle etc. Mae'r rhan fwyaf o 
ddifrod i bridd a choed ar safleoedd datblygu'n digwydd yn ystod y 
gweithgareddau hyn. Os oes angen cynlluniau ffensys eraill ar gyfer 
camau amrywiol y gwaith dymchwel ac adeiladu, mae'n rhaid manylu ar 

Page 235



13 
 

y rhain yn y Cynllun Gwarchod Coed gyda diffiniad clir rhwng cynlluniau 
a ‘chamau’.   

 
7.2      Dylai'r holl weithwyr fod yn ymwybodol o'r holl fesurau gwarchod coed 

a dylai copi o'r Cynllun Gwarchod Coed cymeradwy, Datganiadau Dull 
Coedyddiaeth a chopi o'r caniatâd cynllunio gydag amodau fod ar gael 
i'w harchwilio ar y safle. Mae'n RHAID dilyn y rheolau syml canlynol 
trwy gydol c
[...]
gyda dimensiynau o bwynt sefydlog.  

•  Dylid nodi dimensiynau'r ardal waharddedig a'i safle a'r math o 
arwyddion sy'n eu nodi'n ardaloedd gwaharddedig ar y Cynllun 
Gwarchod Coed.  

•  Dylai'r gofynion ffensys amddiffynnol sy'n briodol ar gyfer y datblygiad 
gael eu nodi yn y Cynllun Gwarchod Coed a'u cymeradwyo'n 
ysgrifenedig gan yr ACLl cyn i waith ddechrau ar y safle.  

•  Lle mae manylion gwaith cymeradwy'n nodi y caiff ei wneud yn yr AAG, 
bydd manylion safle ffens wedi'i ailosod, yn ogystal â manylion 
amddiffyniad tir penodol, yn cael eu rhoi.  

•     Rhaid i'r cynllun fod ar raddfa addas, gyda phwynt gogledd a bar 
graddfa. 

 
7.6    Bydd Datganiad Dull Coedyddiaeth yn disgrifio gweithredoedd 

adeiladu yr ymgymerir â nhw ger coed y tynnwyd sylw atynt yn yr 
asesiad effaith coedyddiaeth. Bydd y Datganiad Dull Coedyddiaeth yn 
ystyried yr holl weithredoedd adeilad yr ymgymerir â nhw ger coed, ac 
yn eu cynllunio. Bydd hyn yn cynnwys yr agweddau canlynol, ond nid 
yw'n gyfyngedig iddynt;  
 

•  Mynediad i safle adeiladu;  
•  Dwysedd a natur y gweithgarwch adeiladu;  
• Atebion peirianneg arbennig (sylfeini etc.) i warchod coed; 
• Nodi manylion wynebau dim cloddio mewn AAG coed a datganiad dull; 
• Dull cloddio cymeradwy mewn AAG; 
•  Parcio ceir contractwyr a chamau'r gwaith adeiladu;  
•  Lle gofynnol ar gyfer cloddio sylfeini a gwaith adeiladu;  
•  Lleoliad a lle gofynnol i gyflenwi gwasanaethau, tanddaearol ac 

uwchben, gan gynnwys: ffosydd dŵr brwnt a dŵr wyneb, ffosydd tir, 
ffosydd cerrig, nwy, olew, dŵr, systemau gwres o'r ddaear, ceblau 
trydan, ffôn, teledu neu geblau cyfathrebu eraill;  

•  Yr holl newidiadau yn lefelau tir, gan gynnwys lleoliad waliau cynnal a 
grisiau, creu digon o le ar gyfer sylfeini'r fath adeileddau, ffosydd ac ôl-
lenwi;  

•  Lle ar gyfer craeniau, peiriannau, sgaffaldiau a mynediad yn ystod 
gwaith;  

•  Lle ar gyfer cabanau safle, toiledau dros dro (gan gynnwys eu draenio) 
ac adeiledau dros dro eraill;  

Pa
[...]
addas yn unig ddylai wneud gwaith coed.  
Chwiliwch am y canlynol: 
 

• Atebolrwydd Cyflogwr ac Atebolrwydd Cyhoeddus (argymhellir o leiaf 
£5 miliwn) 

• Tystysgrifau Cymhwysedd NPTC  
• Dyfynbrisiau ysgrifenedig 
• Aelodaeth o sefydliad proffesiynol. (Nid yw aelodaeth yn sicrhau 

safonau gwaith, ond mae yn dangos rhywfaint o ymroddiad) 
• Geirdaon ar gyfer gwaith tebyg 

 
 

9.4 Gall Coedyddwr (e.e. Ymgynghorydd Tyfu Coed) eich helpu i lunio'r 
ddogfennaeth y mae ei hangen ar yr ACLl wrth ategu cais cynllunio. 

 

 
 
 
 
 
 

Page 241



19 
 

                CYFEIRIADAU 
• 1 Polisi Cynllunio Cymru (Rhifyn 8, Ionawr 2016) 
• 2 Nodyn Cyngor Technegol (TAN) 10: Gorchmynion Cadw Coed 

(1997) 
• 3 Cynllun Datblygu Unedol Dinas a Sir Abertawe.  Mabwysiadwyd ym 

mis Tachwedd 2008 
• 4 Cynllun Datblygu Lleol 2016 sy'n Dod i'r Amlwg Dinas a Sir Abertawe 
• 5 Polisi Coed a Ddiogelir Drafft Dinas a Sir Abertawe 
• 6 Safon Brydeinig BS5837:2012 Coed mewn perthynas â dylunio, 

dymchwel ac adeiladu - Argymhellion 
• 7 Safon Brydeinig BS3998:2010 Gwaith Coed – Argymhellion 

• 8 Safon Brydeinig BS8545:2014 Coed: o feithrin i annibyniaeth yn y 
dirwedd – Argymhellion 

• 9 Safon Brydeinig BS3882:2015 Manyleb ar gyfer uwchbridd 

• 10 Safon Brydeinig BS8601:2013 Manyleb ar gyfer isbridd a gofynion 
i'w ddefnyddio 

• 11 ‘Gwreiddiau Coed yn yr Amgylchedd Adeiledig’. (2006). Yr Adran 

Cymunedau a Llywodraeth Leol (ACLlL)  

• 12❋’Up by Roots’ - Healthy Soils and Trees in the Built 

Environment. James Urban. (ISA) (2008). 

• 13❋ ‘Urban Trees: A Practical Management Guide’. Steve Cox. 

(2011) 

• 14 NHBC Standards, Building near trees, Chapter (Pennod)4.2 
• 15 ‘Canllawiau Coed Hynafol Rhif 3: Coed a Datblygu.’  
• 16 ‘Ancient and other veteran trees: further guidance on 

management’.  Lonsdale (2013) 

• 17 ‘Veteran Trees: A guide to good management’. Helen Read. 

(2000). Mae'r holl lyfrau coed hynafol/hynod ar gael i'w lawrlwytho am 

ddim o www.woodlandtrust.org.uk.

Minutes of the meeting


DINAS A SIR ABERTAWE

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CYNLLUNIO

A GYNHALIWYD YN SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y DDINAS, 
ABERTAWE DYDD MAWRTH, 1 TACHWEDD 2016

AM 1.00 PM

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd P Lloyd (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
P M Black A C S Colburn D W Cole
A M Cook M H Jones H M Morris
P B Smith M Thomas D W W Thomas
T M White

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): E T Kirchner

36 DATGELIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL A RHAGFARNOL.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, 
cyhoeddwyd y buddiannau canlynol:

Y Cynghorydd P M Black – Cofnod Rhif 39 – Cais Cynllunio 2016/1530 (Eitem 3) – 
Ysgol Gyfun Pentrehafod – Personol - Llywodraethwr yr ALl yn yr ysgol.

Y Cynghorydd D C Cole – Cofnod Rhif 39 - Cais Cynllunio 2016/1046 (Eitem 1) – Tir 
yng Nghanolfan y Fyddin Diriogaethol, Gorseinon - Personol - Rwyf i a'm gwraig yn 
berchnogion ar eiddo yn yr ardal.

Y Cynghorydd D W W Thomas – Cofnod Rhif 39 – Cais Cynllunio 2016/1427 (Eitem 
2) – Ysgol Cwmbwrla a Chais Cynllunio 2016/1530 (Eitem 3) – Ysgol Gyfun 
Pentrehafod – Personol – Dirprwy Aelod y Cabinet dros Addysg.

Y Cynghorydd T M White – Cofnod Rhif 39 – Cais Cynllunio 2016/1530 (Eitem 3)  – 
Ysgol Gyfun Pentrehafod – Personol - Llywodraethwyr ALl yn yr ysgol ac Aelod 
Ward.

37 COFNODION:

PENDERFYNWYD cytuno bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd 
ar 4 Hydref 2016 yn gofnod cywir.

38 EITEMAU I'W GOHIRIO / TYNNU'N ÔL.

Dim.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio (Dydd Mawrth, 1 Tachwedd 2016)
Parhad

39 PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO O DAN DDEDDF CYNLLUNIO 
GWLAD A THREF 1990.

Cyflwynwyd cyfres o geisiadau cynllunio ar ran Pennaeth Cynllunio ac Adfywio'r 
Ddinas.

Adroddwyd am ddiwygiadau i'r atodlen hon a nodir y rhain isod â (#)

PENDERFYNWYD:

1) CYMERADWYO'R ceisiadau cynllunio isod yn unol â'r amodau yn yr adroddiad 
a/neu a nodir isod:

#(Eitem 1) Cais Cynllunio 2016/1046 - Tir yng Nghanolfan y Fyddin 
Diriogaethol, Heol y Parc, Gorseinon, Abertawe

Rhoddwyd cyflwyniad gweledol.

Diweddarwyd yr adroddiad fel a ganlyn:

Dylai llinell 2, paragraff 3 ar dudalen 24 ddweud '...hen safle'r Fyddin Diriogaethol' ac 
nid '...hen safle ysgol'.

Derbyniwyd un llythyr gwrthwynebiad ychwanegol.  Mae'r pryderon a fynegwyd yn 
adlewyrchu'r rheiny a godwyd gan wrthwynebwyr blaenorol ac mae'r gwrthwynebydd 
wedi gofyn i'r pwyllgor ystyried effeithiau newid ar breswylwyr lleol.

Mae asiant yr ymgeisydd wedi cynghori y bydd y contract adeiladu cyffredinol yn 
cael ei osod mewn dau gam. Er mwyn caniatáu i'r datblygiad gael ei gyflwyno fesul 
cam, atodwyd yr amod ychwanegol canlynol: 

16. Ni wneir unrhyw waith datblygu nes i gynllun ar gyfer adeiladu'r datblygiad fesul 
cam gael ei gyflwyno'n ysgrifenedig i'r Awdurdod Cynllunio Lleol a'i gymeradwyo 
ganddo.  Ymgymerir â'r holl waith yn unol â'r cynllun datblygu fesul cam cymeradwy.

Dylid diwygio amodau 5, 7, 8, 9, 13, 14 a 15 er mwyn ystyried proses adeiladu fesul 
cam y datblygiad a dylent ddechrau gyda'r canlynol - 
'Oni chytunwyd ar hyn fel rhan o'r cynllun adeiladu fesul cam, ...'

Mae asiant yr ymgeisydd wedi cyflwyno cynllun ychwanegol sy'n cyfeirio at ddarparu 
mesurau ffiniol ychwanegol lle mae'r ddwy ffordd fynediad fewnol yn cwrdd â'i gilydd. 
Mae hyn yn ymdrin â'r pryderon o ran Dylunio Trefol ond mae angen cadarnhau 
dyluniad manwl y tir caeëdig gan un amod. Ychwanegwyd yr amod canlynol:

17. Oni chytunwyd ar hyn fel rhan o'r cynllun adeiladu fesul cam, ac er gwaethaf y 
cynlluniau a gyflwynwyd, ni fydd deiliad yn byw mewn unrhyw annedd nes i gynllun 
sy'n nodi lleoliadau, uchder, dyluniad, deunyddiau a'r math o driniaeth i ffiniau a 
godir gael ei gyflwyno'n ysgrifenedig i'r Awdurdod Cynllunio Lleol a'i gymeradwyo 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio (Dydd Mawrth, 1 Tachwedd 2016)
Parhad

ganddo. Cwblheir y driniaeth i ffiniau fel a gymeradwywyd cyn i'r datblygiad a 
gymeradwyir drwy hyn gael ei ddefnyddio mewn modd buddiol a'i gadw felly ar gyfer 
y cyfnod defnydd llawn. 

Rheswm: At ddiben cynnal a chadw cynllun tirlunio boddhaol ac i ddiogelu 
amwynder gweledol yr ardal.

Siaradodd Phil Baxter (asiant) o blaid y cais.

Anerchodd y Cynghorydd David Lewis, Cynghorydd Ward Lleol, y pwyllgor gan 
siarad yn erbyn y cais.
#(Eitem 2) Cais Cynllunio 2016/1427 - Ysgol Cwmbwrla, Stryd Stepney, 
Cwmbwrla, Abertawe

Rhoddwyd cyflwyniad gweledol.

Diweddarwyd yr adroddiad fel a ganlyn:

Gwall teipio ar dudalen 51, llinell 1, paragraff 4 - dylai fod yn '2015', nid '2105'.

Ychwanegu at ddiwedd amod 6 - 'Gwneir y gwaith yn unol â'r manylion cymeradwy.'

Ychwanegu at ddiwedd amod 15 - 'Caiff unrhyw fesurau rheoli cerbydau gofynnol eu 
cwblhau yn unol â'r manylion cymeradwy cyn y ddaliadaeth fuddiol gyntaf a'u cadw 
fel a gymeradwywyd ar gyfer cyfnod llawn y datblygiad a gymeradwyir drwy hyn.'

Nid yw'r hysbyswyr yn yr adroddiad. Mae angen ychwanegu hysbyswyr o ran 
cytundeb adran 278, polisïau a chyngor gan yr adran rheoli llygredd, CNC, DCWW, 
draenio a phriffyrdd.

(Eitem 3) Cais Cynllunio 2016/1530 - Ysgol Gyfun Pentrehafod, Heol Pentre 
Mawr, Abertawe

Rhoddwyd cyflwyniad gweledol.

(Eitem 4) Cais Cynllunio 2016/1320 - 36 Canolfan Oldway, Stryd y Berllan, 
Canol y Ddinas, Abertawe

Rhoddwyd cyflwyniad gweledol.

Anerchodd y Cynghorydd Rob Stewart, Arweinydd y Cyngor, y pwyllgor a siaradodd 
o blaid y cais.
CYMERADWYWYD y cais yn unol ag argymhelliad o ran ymrwymo i gytundeb ac 
amodau Adran 106.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio (Dydd Mawrth, 1 Tachwedd 2016)
Parhad

#(Eitem 6) Cais Cynllunio 2016/1574 - Lleiniau A15 ac A16 ar dir i'r dwyrain o 
Ffordd Gyswllt Ffordd Fabian, SA1, Glannau Abertawe, Abertawe

Rhoddwyd cyflwyniad gweledol.

Anerchodd John Thomas (gwrthwynebydd) y pwyllgor gan siarad yn erbyn y cais.

Anerchodd Natalie Queffuras (asiant) y pwyllgor gan siarad o blaid y cais.

Anerchodd y Cynghorydd Joe Hale, Cynghorydd Ward Lleol, y pwyllgor gan siarad 
am leoliad y ffordd fynediad o ran y safle ymgeisiol.

Ychwanegwyd yr Amod Tirlunio Ychwanegol fel a ganlyn:
Bydd yr holl waith plannu, hadu neu dywarchu sydd wedi'i gynnwys ym manylion 
cymeradwy'r tirlunio yn cael ei wneud yn y tymhorau plannu a hadu cyntaf ar ôl 
dechrau'r datblygiad. Hefyd, bydd unrhyw goed neu blanhigion sydd, o fewn cyfnod o 
3 blynedd i gwblhau'r datblygiad, yn marw, yn cael eu gwaredu neu eu difrodi, neu 
sy'n datblygu clefyd difrifol yn cael eu disodli â rhai newydd o faint a rhywogaeth 
debyg yn y tymor plannu nesaf.
Rheswm: Er mwyn darparu ar gyfer sgriniau ffiniol priodol i'r safle o ran amwynder 
gweledol.

CYMERADWYO'R cais yn unol ag amodau yn yr adroddiad ac ychwanegu'r amod 
uchod.

(Eitem 9) Cais Cynllunio 2016/1715 - Gwesty Mirador, 14 Cilgant Mirador, 
Uplands, Abertawe

Rhoddwyd cyflwyniad gweledol.

Amod ychwanegol wedi'i atodi fel a ganlyn:
Caiff y tŷ allan y tu ôl i'r adeilad ei ddefnyddio fel ystafell ardd ategol ac ardal storio 
yn unig ac ni chaiff ei ddefnyddio, ar unrhyw adeg, fel uned i'w defnyddio fel llety 
dros nos. 
Rheswm: Er mwyn diffinio graddau'r caniatâd ac at ddibenion amwynderau.

CYMERADWYO'R cais yn unol ag amodau yn yr adroddiad ac ychwanegu'r amod 
uchod.

2) GWRTHOD y ceisiadau cynllunio isod am y rhesymau a nodir isod:

#(Eitem 5) Cais Cynllunio 2016/1511 - Llain A1, Glannau Abertawe, Abertawe

Rhoddwyd cyflwyniad gweledol.

Diweddarwyd yr adroddiad fel a ganlyn:



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio (Dydd Mawrth, 1 Tachwedd 2016)
Parhad

Tudalen 140
Diwygio geiriad amod rhif 2 i adlewyrchu a chyfeirio at y Datganiad Dylunio a 
Mynediad gydag Adendwm a'r ffotogyfosodiadau a dderbyniwyd ar 26 Hydref 2016. 
Diwygio cyfeirnod amod Uwchgynllun Tirlunio i fod yn ‘EDP3244-07c’ ac nid 
‘EDP3244-10A.

Tudalen 124
Diwygiad i adlewyrchu'r ffaith bod y cynnig yn cynnwys cyfanswm o uned fasnachol 
(A3) 118.50 m2 ar y llawr gwaelod, nid 70.51 m2 fel a ddyfynnwyd, gan fod ôl troed 
gwydrog y caffi wedi ehangu yn ystod y cais gyda chynlluniau diwygiedig i gynyddu 
lefel y tu blaen y gweithredol.

Roedd llythyrau ychwanegol yn gwrthwynebu a dderbyniwyd yn dilyn ail-ymgynghori 
ar y cynlluniau diwygiedig a dderbyniwyd ar 17 Hydref 2016 yn mynegi'r pryderon 
canlynol:
Gwrthwynebiad - parhad. Nid yw'r cynlluniau diwygiedig yn newid fy meddwl o ran y 
ffaith y byddai darparu llety myfyrwyr yn y lleoliad arfaethedig yn gwbl anaddas. Mae 
busnesau sy'n gweithredu yn ardal SA1 yn elwa o fod mewn ardal fusnes/swyddfa 
bwysig. Byddai presenoldeb myfyrwyr a'u heffaith anochel (ac adnabyddus) ar y 
gymdogaeth yn amharu'n ddifrifol ar hyn.

Nid yw'n ymddangos bod y cynlluniau diwygiedig yn gwneud unrhyw newidiadau 
sylweddol i'r cynlluniau gwreiddiol a gyflwynwyd.

Ni allaf gytuno bod adeilad ag 8 llawr - grisiog neu fel arall - yn parchu uchder yr 
adeilad Ethos cyfagos o gwbl.

Anerchodd Richard Banks a Meirion Howells (gwrthwynebwyr) y pwyllgor gan siarad 
yn erbyn y cais.

Siaradodd Joe Ayoubkani (asiant) o blaid y cais.

Anerchodd y Cynghorydd Rob Stewart, Arweinydd y Cyngor, y pwyllgor gan siarad o 
blaid y cais.

Anerchodd y Cynghorydd Joe Hale, Cynghorydd Ward Lleol, y pwyllgor gan siarad 
yn erbyn y cais.

GWRTHODWYD y cais yn groes i argymhellion y swyddog am y rhesymau canlynol: 
1. Byddai'r datblygiad - o ganlyniad i'w faint, ei ffurf a'i ddyluniad - yn effeithio i 
raddau annerbyniol ar gymeriad a golwg yr ardal. Ni fyddai'n integreiddio'n effeithiol 
ag adeiladau cyfagos ac nid ystyrir y byddai'n ateb dylunio o safon priodol i'r cyd-
destun lleol fel porth amlwg i Ganol Dinas Abertawe, yn groes i ofynion polisïau EV1, 
EV2 ac EC2 Cynllun Datblygu Unedol Abertawe (mabwysiadwyd Tachwedd 2008).
2. Mae'r ddarpariaeth parcio ceir ar gyfer y datblygiad yn annigonol a byddai'n 
arwain at bwysau ar barcio ar y stryd er anfantais i'r ardaloedd cyfagos. Mae'r 
datblygiad felly'n groes i ofynion polisi AS6 Cynllun Datblygu Unedol Abertawe 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio (Dydd Mawrth, 1 Tachwedd 2016)
Parhad

(mabwysiadwyd Tachwedd 2008) a'r Canllawiau Cynllunio Atodol - Safonau Parcio 
(mabwysiadwyd Mawrth 2012).
3. Mae polisïau EC1 ac EC2 yn nodi bod ardal SA1 Glannau Abertawe wedi'i chadw 
ar gyfer datblygiad cyflogaeth a phreswyl cymysg gyda defnyddiau hamdden, 
twristiaeth, cymunedol ac ategol cefnogol ac y dylai'r datblygiad fod yn gynhwysfawr, 
integreiddio â'r Ardal Forol a chyd-fynd â chanol y ddinas yn hytrach na chystadlu ag 
ef. Dylai'r dyluniad fod o safon uchel gan ystyried egwyddorion datblygu cynaliadwy, 
darparu cyfleoedd cyflogaeth o safon uchel, cynyddu'r amrywiaeth o stoc tai, gwneud 
darpariaeth briodol ar gyfer rhwydwaith o lwybrau cerdded a beicio a diogelu coridor 
posib llwybr y gamlas. Mae'r defnydd arfaethedig ar gyfer llety myfyrwyr yn groes i'r 
uwchgynllun a gymeradwywyd ar gyfer y safle ymgeisiol fel rhan o ganiatâd cynllunio 
amlinellol 2002/1000 ac a ddiwygiwyd yn ddiweddarach drwy ganiatâd cynllunio 
2008/0996 (Fframwaith Dylunio a Datblygu Glannau Abertawe SA1, Awst 2004, 
Fersiwn 5) i ddarparu ar gyfer safle cyflogaeth o safon uchel. Ni fyddai'r defnydd 
arfaethedig yn cyd-fynd â'r busnesau cyfagos presennol a byddai'n methu darparu 
cyfleoedd cyflogaeth o safon yn groes i bolisïau EC1 ac EC2 Cynllun Datblygu 
Unedol Abertawe (mabwysiadwyd Tachwedd 2008).

(Eitem 7) Cais Cynllunio 2016/1714 - 8 Teras Alexandra, Brynmill, Abertawe

Anerchodd Jayne Keeley (gwrthwynebydd) y pwyllgor gan siarad yn erbyn y cais.

Siaradodd Michael Hooper a Ken Hooper (ymgeiswyr) o blaid y cais.

Anerchodd y Cynghorydd Nick Davies, Cynghorydd Ward Lleol, y pwyllgor gan 
siarad yn erbyn y cais.

GWRTHODWYD y cais yn groes i argymhellion y swyddog am y rhesymau canlynol: 
Byddai'r cynnig, ar y cyd â Thai Amlfeddiannaeth (HMO) yn Nheras Alexandra, yn 
arwain at grynhoad niweidiol o HMO a mwy ohonynt yn y stryd a'r ardal ehangach. 
Byddai'r effaith gronnus hon yn arwain at niweidio cymeriad yr ardal a chydlyniant 
cymdeithasol gyda lefelau uwch o breswylwyr dros dro a llai o aelwydydd tymor hir a 
theuluoedd sefydledig. Byddai'r fath effaith, yn y tymor hir, yn arwain at gymunedau 
na fyddent yn gytbwys nac yn hunangynhaliol. O ganlyniad, mae'r cynnig yn groes i 
faen prawf (ii) Polisi HC5 Cynllun Datblygu Unedol Abertawe (2008) a nodau'r polisi 
cenedlaethol a bennwyd ym Mholisi Cynllunio Cymru (Rhifyn 8 Ionawr 2016), sef 
creu cymunedau cymysg cynaliadwy a chynhwysol.

(Eitem 8) Cais Cynllunio 2016/1688 - 57 Rhodfa San Helen, Abertawe

Rhoddwyd cyflwyniad gweledol.

Siaradodd Mark Beresford (ymgeisydd) o blaid y cais.

Anerchodd y Cynghorydd Nick Davies, Cynghorydd Ward Lleol, y pwyllgor gan 
siarad yn erbyn y cais.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio (Dydd Mawrth, 1 Tachwedd 2016)
Parhad

GWRTHODWYD y cais yn groes i argymhellion y swyddog am y rhesymau canlynol: 

Byddai'r cynnig, ar y cyd â Thai Amlfeddiannaeth presennol yn Rhodfa San Helen yn 
arwain at grynhoad niweidiol o HMO a mwy ohonynt yn y stryd a'r ardal ehangach. 
Byddai'r effaith gronnus hon yn arwain at niweidio cymeriad yr ardal a chydlyniant 
cymdeithasol gyda lefelau uwch o breswylwyr dros dro a llai o aelwydydd tymor hir a 
theuluoedd sefydledig. Byddai'r fath effaith, yn y tymor hir, yn arwain at gymunedau 
na fyddent yn gytbwys nac yn hunangynhaliol. O ganlyniad, mae'r cynnig yn groes i 
faen prawf (ii) Polisi HC5 Cynllun Datblygu Unedol Abertawe (2008) a nodau'r polisi 
cenedlaethol a bennwyd ym Mholisi Cynllunio Cymru (Rhifyn 8 Ionawr 2016), sef 
creu cymunedau cymysg cynaliadwy a chynhwysol.

3) GOHIRIO'R cais cynllunio a nodir isod am ymweliad safle.

#(Eitem 10) Cais Cynllunio 2016/1604 - 3 Stryd Lewis, St. Thomas, Abertawe

Adroddwyd am lythyr gwrthwynebu hwyr ychwanegol.

40 2016/1249 - 26 HEOL PINEWOOD, UPLANDS, ABERTAWE - NEWID DEFNYDD 
O BRESWYL (DOSBARTH C3) I HMO AR GYFER 4 PERSON (DOSBARTH C4).

Cyflwynwyd adroddiad wedi'i ddiweddaru ar ran Pennaeth Cynllunio ac Adfywio'r 
Ddinas. Cafodd y cais ei ohirio dan y broses bleidleisio dau gam yn y Pwyllgor 
Cynllunio a gynhaliwyd ar 4 Hydref er mwyn darparu rhagor o gyngor o ran y 
rhesymau posib dros wrthod a godwyd gan aelodau.

Manylwyd ar y prif faterion mewn perthynas â'r rhesymau posib dros wrthod yn yr 
adroddiad, yn ogystal â'r cyngor o ran cyfreithlonedd, neu fel arall, y rhesymau a'r 
cyngor o ran costau gan y Swyddfa Gymreig.

Nodwyd nad oedd argymhelliad y swyddog i gymeradwyo'r cais wedi newid.

Anerchodd Jayne Keeley (gwrthwynebydd) y pwyllgor gan siarad yn erbyn y cais.

PENDERFYNWYD GWRTHOD y cais cynllunio a nodir isod yn groes i argymhellion 
y swyddog am y rheswm canlynol:

Byddai'r defnydd arfaethedig o ganlyniad i ffurf a natur y llety HMO arfaethedig a'i 
agosatrwydd at anheddau presennol yn arwain at effaith andwyol sylweddol ar 
amwynderau preswyl y stryd a'r ardal o ran sŵn, niwsans ac aflonyddwch ac mae'n 
groes i ofynion maen prawf Polisi HC5 (i).

41 GWARCHOD COED AR SAFLEOEDD DATBLYGU (HYDREF 2016).

Cyflwynwyd adroddiad diwygiedig ar ran Pennaeth Cynllunio ac Adfywio'r Ddinas a 
oedd yn amlinellu'r Arweiniad Atodol (CCA) diwygiedig a fydd yn diweddaru'r 
canllawiau cyfredol a fabwysiadwyd yn 2008.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio (Dydd Mawrth, 1 Tachwedd 2016)
Parhad

PENDERFYNWYD

1) Cymeradwyo "Cadw Coed ar Safleoedd Datblygu (Hydref 2016)", gan ymgorffori 
ymatebion i'r ymgynghoriad cyhoeddus, fel diweddariad i'r CCA ar gyfer "Cadw 
Coed ar Safleoedd Datblygu (2008)" yn y Cynllun Datblygu Unedol.

2) Cynnwys "Cadw Coed ar Safleoedd Datblygu (Hydref 2016)", fel a 
gymeradwywyd, yng Nghanllawiau Cynllunio Atodol y Cynllun Datblygu Lleol i'w 
fabwysiadu.

42 STRATEGAETH ADEILADAU UCHEL ABERTAWE: ADRODD YN ÔL AM 
YMGYNGHORIADAU.

Cyflwynwyd adroddiad diwygiedig ar ran Pennaeth Cynllunio ac Adfywio'r Ddinas a 
oedd yn adrodd yn ôl ar yr ymarfer ymgynghori cyhoeddus a gynhaliwyd ar y 
strategaeth ddiwygiedig ddrafft.

Amlinellwyd yn yr adroddiad grynodeb o'r amcanion allweddol a chyd-destun 
egwyddorion, yr ymarfer ymgynghori cyhoeddus a gynhaliwyd a'r asesiad o faterion 
allweddol a oedd yn codi o ymatebion i'r ymgynghoriad.

PENDERFYNWYD anfon y Strategaeth Adeiladau Uchel ymlaen i'r Pwyllgor 
Cynllunio i'w mabwysiadu fel Canllawiau Cynllunio Atodol a disodli'r Strategaeth 
Adeiladau Uchel flaenorol (2008).

Daeth y cyfarfod I ben am 4.05 pm

CADEIRYDD


